² Ce fait, qui était tout récent, est raconté en ces termes dans la requête des Vaudois mentionnée plus haut : « *Nuper, Curie Aquensis decreto, armata manus militum, communibus tum Legati Avenionensis, tum Curie præsidii instructa, in aliquot eorum pagos violenter, novo ac antea inaudito exemplo, irruit, domos spoliavit, armenta abegit, supellectilem omnem abstulit. Et quia viri omnes aufugerant, reliquum supellectilis, quod tolli facile non poterat, disperdidit, domos aliquot incendiis absumpsit. Id perpetratum 19 Julii anno 1535.* » D'après un docu-

aliquot incenderunt. reliqua omnia ita deprædati sunt, ut nihil reliqui fecerint. et si quæ forte occurrebat pavida mulier, vim inferre parabant. Optimè viris consultum est. quòd cesserint venienti furori. *Tacemus calumnias quibus hæctenus obruti sunt, et tormenta quibus cogebant invito confiteri quod nunquam cogitatum fuerat. adeò ut non defuerint fidei inquisitores qui. curra piorum torrentes. minati sicut extremum exitium⁶, nisi Christum negarent natum ex virgine. ut eadem operi suæ servirent avaritiæ. et majore gerarent invidiâ et infamiâ apud imperitam multitudinem :* atque ad hunc modum proximis amicis examinati sunt.

Nunc verò gravius adhuc premuntur, cum omnibus à tergo impendens hostis crudelissimus quæque minetur: neque jam audent in suis habitare tuguriolis. et frumenta quæ sufficiant alendæ familiæ domum convehere: sed per avia loca cum uxoribus et liberis vagantur. aut in abditißimis speluncis delitescunt. tutiùs cum feris vitam agentes. quàm cum hujusmodi hominibus. Porrò calamitatem magis anget rerum omnium penuria. et quòd hostis metat quod ipsi seminarunt. Quocunque se vertant. in tam arctas redacti sunt angustias. ut nusquam pateat rima quâ elabantur: nec habere loco possunt. neque tutò egredi. propter hostium ubique paratas insidias. *Plebecula est consilii et auxilii inops. nisi quòd frequentibus nutiis. si forte hostiles manus queant evadere. nobis suam calamitatem denunciat.* efflagitans. si qua ratione liceat miseris et variò periclitantibus succurrere. saltem precibus et consilio.

Studemus pro viribus adesse. et cum aliud non suppetat quo juvare possimus. precibus commendamus Ecclesiæ. et afflictos. pro ratione nobis commissi talenti. consolari conamur. Aliud non possumus. quàm ut fratribus et Christi membris condolere. atque eò magis quò minùs subvenire datum est. *Nihil non tentavimus ut riam inveniremus. qui et gloriam Dei procreemus. simulque fratribus consuleretur. Sed consilii et auxilii tam sumus expertes. ut nec nobis*

ment de l'année 1541, cette expédition contre les Vaudois aurait eu lieu le 19 juin 1535.

⁶ C'est une allusion au Jacobin *Jean de Roma* (Voy. le t. I, p. 483). Cet inquisiteur de la foi en *Provence* « faisoit emplir des bottines de graisse toute bouillante, qu'il faisoit chauffer à ceux qu'il vouloit tourmenter : de quoy adverti le Roy, quelque adversaire qu'il fust de ceux qui tenoient autre religion que luy. commanda qu'en toute diligence il fust appréhendé. Mais le moine, adverty de bonne heure, se sauva dans *Arignon*. » (Bèze, op. cit. I. 36.) Voyez aussi l'Histoire de l'exécution de Cabrières, p. 45, 46.

nec illis possimus prospicere, nisi quod nobis risum est consultius, si pius hic frater, qui exactè novit omnia et pars maxima fuit⁷, istuc ad eos mitteretur, à quo latius audietis omnia que illis contigerunt, simulque consuletis quid vobis facto opus esse videatur. Nam purè Christum ille annuñciavit⁸, et tragediarum quas impij excitarunt non est inscius, utpote qui toties mortis periculis fuerit vicinus⁹, nisi Dominus suar adhuc Ecclesie necessarium saluum esse voluisset. Quod vidit et audivit ipse bona fide narrabit, et quid habeamus consilii: nam scripto vix possemus exprimere incredibilem tyrannidem, quâ assiduè gravatur populus ille.

Præstitimus quod potuimus, speramusque futurum, ut illis vestram opem non denegatis, et si quid re aut consilio juvare liceat, non dubitamus quin vos Christianos testemini. *Communis est omnium causa qui eadem fide, eodem et spiritu et charitatis vinculo, unè Christo sumus copulati. Dispiciete quid magis expediat, quid faciat in gloriam Christi et fratrum utilitatem.* Populus extenuatus est, et gravissima pauperie pressus. Quietem non potest à tyrannide impetrare, et ut aliò se conferat, nusquam per medios hostes tutus patet accessus; nam uxoribus et liberis onustus, pecuniâ verò exoneratus, non habet quò confugiat.

In rebus tamen deploratis oportet etiam extrema experiri, et Abrahamum imitantes, in spem sperare contra spem. Operæ pretium itaque nobis ridebatur, si apud piùm quempiam Principem locus aliquis incultus illi genti, rei rusticæ peritissimæ, traderetur colendus: nam labori assuevit, et eadem operâ calamitoso populo succurreretur, et aliquid inde utilitatis etiam rediret ad proximos. Alioqui, si se non remittat effrenata adversariorum audacia et rabies, ut tutò in suis ædibus degere possint et suis uti rebus, nihil aliud superest nisi ut se vie committant, et quocumque dirigat Dominus, illic tigan pedem; quandoquidem semel mori satius est, quàm aut in tam dura servitute ad ydololatriam et superstitionem adigi, aut tam variis et assidujs supplicijs excarnificari ac dilaniari. Nullum non movit lapidem hostis ad profligandam pietatem; nunc nulla spes est: ad vasa conclamatum est, nisi repentè Dominus, præter omnium expectationem, suos tyrannide liberet eripiatque ex inimicorum faucibus.